fuisse¹³. describitur denarius ab Eckhelio *D. N. V.* uol. V. p. 189, cui auersae typus ‘symbolicus totus uidetur, et notare seditionem aliquam Romae feliciter sopitam, perinde ac Iuppiter Gigantes rebelles perdomuit’:

antica pars: caput Palladis (uel Romae) galea alata tectum
SISENA ROMA X

auersa pars: ‘Iupiter citatis quadrigis uectus fulmen in subiectum Gigantem uibrat, per aream capita Solis, Lunae, et duo astra’ (Eckhel.)

CN CORNEL L F

Speciosa est ac probabilis de hoc auersae partis Ioue seu Gigantem seu Typhonem debellante Cauedonii conjectura (*Annal. dell' Inst.* uol. XI 1839 p. 298 sq. cf. Ouerbeck, *Kunstmythologie des Zeus* p. 387 sq.). Ioui enim Typhonis uictori tacitam L. Cornelii Scipionis significationem subesse suspicatur, qui eadem in regione Antiochum Syriae regem quinquaginta fere annis ante deuicerat ubi olim Typhonem a Ioue superatum esse Graeci fabulabantur (u. Strabon. XII p. 579; XIII p. 628). Scipionum enim rebus gestis et nomine ceteras quoque gentis Corneliae familias gloriatas esse, testimonio ei est Cornelii Blasionis denarius qui Africani maioris imaginem prae se ferat. nam Blasionis denarius (Morelli, *thes. fam. Corn.* I 1 a. 12) caput praebet in antica imberbe galeatum, quod P. Cornelii Scipionis Africani maioris esse primus docuit Visconti (*Iconographie Romaine* t. I § 9, p. 82 sqq. ed. Mediol. t. III 7). quem secuti sunt uiri clarissimi Borghesi (*Osservazioni num. dec.* II 8: *oeuvres complètes* uol. I p. 182 sqq.) et Mommsen (*Gesch. d. Röm. Münzwesens* p. 563, n. 181 coll. p. 462) dubitantibus Coheno (*Méd. consul.* p. 102 sq. [t. XIV Cornelius 4] coll. p. 110) et Bernoullio (*über die Bildnisse des älteren Scipio* p. 15).

Sed de nummo utut statues rem ipsam testatur Valerius Maximus qui de Scipione Africano haec narrat (VIII 15): ‘Imaginem in cella Iouis optimi maximi positam habet, quae, quotienscumque funus aliquod Corneliae gentis celebrandum est, inde petitur, unique illi instar atrii Capitolium est’. (cf. Visconti l. c. p. 75. p. 85.) itaque non est cur Scipionis uictoriam a Sisenna celebratam esse negemus, etiamsi non fuerit ex Sisennarum familia L. Cornelius ille qui bello imminentे legatus missus est ‘ad dirimenda inter Antiochum Ptolemaeumque reges certamina’ (Li-

uius XXXIII c. 39. cf. Caudoni l. c. p. 299). comparationem autem qua eam celebrauit non ipse inuenit Sisenna, sed a Graecis accepit. carminibus aut orationibus Scipionum uictoram celebratam esse conicio a Graeculis in Romanorum adulationem pronis. hos autem ea comparatione abstinuisse quae ipso uictoriae loco commendabatur, quis est qui contendat, cum praesertim meminerit eandem comparationem illa aetate familiarem fuisse Graecorum poetis atque artificibus; quid enim interest — si hanc comparationem spectas — inter Typhonem et Gigantas? Graecorum autem usu tritam Sisenna accepit et suum in usum uertit hanc laudis formam a Romanorum grauitate alienam: hucusque Graecorum adulationem sequi poterat homo Romanus generis nobilitate superbiens. eundem eo progressum esse ut ipsum illum cuius nomine gloriaretur Iouis insignibus ornaret mortalem, confidenter nego: non ante liberae rei publicae aetatem extremam haec Romanorum principes superbia atque impietas inuasit. itaque abicio Ouerbeckii conjecturam, qui ipsum Scipionem Asiaticum (falso enim de Asiagena loquitur) Iouis insignibus instructum quadrigis uehi putat. ad quam conjecturam errore perductus est; errauit enim quod Iouem illum imberbem esse putat, nisi forte semper imberbem esse censes horum nummorum Iouem: neque quisquam eorum qui rei nummariae sunt peritissimi de hac re uerbum ullum dixit.

Breuior erit de duobus qui restant nummis disputatio. quorum alter Antonini Pii aeneus est anni 157 p. Chr. n. (IMP II TR POT XIX COS IIII), qui inuenitur apud Cohenum, *Méd. Impér.* II² p. 366, 1004, non inuenitur nescio quo pacto apud Froehnerum in libro qui inscribitur: *Les Médailles de l'Empire Romain depuis le règne d'Auguste jusqu'à Priscus Attale*. cf. Eckhel, *D. N. V.* VII p. 34. Ouerbeck, l. c. p. 388, t. V 10. uides Iouem in quadrigas consendentem fulmen dextra uibrantem in Gigantem anguipedem imberbem, nisi fallor, qui sub pedibus est equorum. uictoram quam hoc nummo celebratam putem non noui; sed quasi perpetua erat imperatorum Romanorum uictoriarum gloria, ita ut etiam dum pacem seruarent pro hostium uictoribus celebrari possent.

Ad tertium nummum uenimus, qui est Septimii Seueri arienteus anno p. Chr. n. 207 cusus (IMP XI PART MAX P M TR P XV COS III P P). quem uide apud Cohenum, *Méd. Im-*

pér. *Supplém.* uol. VII p. 210, 1. apud Froehnerum l. c. p. 157. fugit Ouerbeckium, nimirum ab Coheno in supplemento pri-
mum propositus. Iuppiter fictus est quadrigis citatis uehens
dextra fulmen uibrans, quo alterum Gigantem extinxit, quem
uides iacentem sub equis, alterum appetit, hunc quoque angui-
pedem, qui ramo sublato aduersus equos contendit. subscriptum
est **IOVI VICTORI**. uictoriam Parthicam hoc nummo celebrari
coniecit Froehner. sed a bello Parthico Romam reuertit Seuerus
Parthici Maximi cognomine ornatus anno p. Chr. n. 202, nummum
anno 207 cusum esse diximus. quo ipso anno exercitus Romanos
in Britannia bellum feliciter gessisse nouimus, quamobrem paullo
post nouum imperium (XII) Seuerum suscepisse constat cf. Dion.
Cass. LXXVI c. 10. Tillemont III p. 75. fortasse has exercituum
uictorias, quarum gloria imperatoris erat, quamquam nisi anno
posteriore (208 p. Chr. n.) in Britanniam non profectus est, hoc
nummo celebrauit Seuerus.

III

Quodsi testimoniis adhuc propositis iure mihi videor probasse, comparationem illam uictoriae diuinae humanaeque, quam in dono Attalico quod dicitur demonstraueram, inde ab Attali aut a Callimachi aetate ad Honorii usque tempora poetis et artificibus cum Graecis tum Romanis in usu fuisse ac familiarem, operae pretium uidetur esse eiusdem comparationis originem inuestigare.

Non deerunt fortasse qui acquiescant in antiquissimis eorum quae protulimus testimoniis atque omnium primos Gallos in Graeciam et Asiam irruentes cum Gigantibus comparatos esse arbitrentur. quae opinio ne argumentis careat, praeter superiорum temporum silentium Diodori Strabonis Pausaniae de Gallorum proceritate testimonia recitatunt. legimus enim apud Diodorum (V, xxviii 1) οἱ δὲ Γαλάται τοῖς μὲν σώμασίν εἰσιν εὐμήκεις κ. τ. λ., apud Strabonem (IV p. 195) τῆς δὲ βίᾳς τὸ μὲν ἐκ τῶν σωμάτων ἔστι μεγάλων ὅντων, τὸ δ' ἐκ τοῦ πλήθους κ. τ. λ.; grauissimum autem testimonium est apud Pausaniam (X, xx 7): εἰσὶ δὲ καὶ ἄλλως οἱ Κελτοὶ μακρῷ πάντας ὑπερηρότες μήκει τοὺς ἀνθρώπους κ. τ. λ. (cf. I xxxv 3). hanc corporum proceritatem comparationis caussam imprimis fuisse non sine probabilitate affirmabunt.

Sed sunt quae obstent, nullam enim inuenio Gallorum cladem quam eis carminibus celebratam esse credibile sit quae omnibus qui postea regum et imperatorum res gestas uersibus persequerentur poetis exempla essent. de Ptolemaei Philadelphi uictoria cuius laus exstat apud Callimachum nemo cogitabit, sed Attali quoque uictoriā quamuis celeberrimam primam omnium cum Iouis Gigantomachia comparatam esse fidenti animo equidem nego duabus potissimum rationibus commotus. ex quibus alteram iam supra exposui; neque enim huiusmodi sententia, qualem doni Attalici artifices ipsa compositione argumentorum significasse apparuit, utebantur artifices graeci nisi satis nota familiarique aequalibus, siquidem artis opera commentario in-

digere nolebant. itaque ipsam comparationis originem Attali aetate non superiorem fuisse ueri dissimillimum est. altera autem ratio eo continetur quod poetas — si qui celebrarunt Attali uictoriam cf. Wilamowitz, *Antigonos v. Karystos* p. 167 sq. — eam uim atque auctoritatem qua septem fere saeculorum usum regerent non habuisse certissimum est: Alexandriae erant a quibus inferiorum temporum poetae leges acciperent, quos imitarentur, non Pergami. denique Callimachi testimonium obstaret huic coniecturae. restat igitur Delphica Gallorum clades. nam de Antiochi Soteris, nedum Hieracis uictoriis cogitanti atque ad ludos prouocanti quos in memoriam uictoriae illius τῷ σωτῆρι (scil. Apollini? cf. Wachsmuth, *Historische Zeitschrift* X 1863 p. 10) institutos esse nouimus ex titulo C.I.Gr. 1693, eadem quae de Attalo dixi tibi obicerem. Delphicam autem uictoram carminibus celebratam esse uerisimile est. nihilo minus haec quoque coniectura mihi non probatur. licet enim poetae, qui ludorum ab Aetolis institutorum¹ coronam captarent, Celtarum cladem cum clade Gigantum composuerint, hanc comparationem usus illius quem demonstrauimus inferiorum temporum exemplum fuisse atque originem prorsus incredibile est. numquam enim a superbia qua mortalium hostes mortales cum deorum immortalium aduersariis componebant poetae regum adulatores longius aberant Graeci quam post mirum illum atque inopinatum Gallorum interitum. ipsam enim uictoram non suae ipsorum uirtuti sed Apollini Dianaequa et Mineruae tribuebant, τοῖς θεοῖς σωτήριν, quos ipsos dei templum a barbarorum audacia defendisse et narrabant et credebant cf. Wachsmuth. l. c. p. 1 sqq. — Apollinis igitur nouos aduersarios si forte cum Gigantibus comparauerunt, nil pertinet ad nostram disputationem neque exemplo esse poterat Attalo. altius igitur repetenda uidetur esse comparationis origo.

Atque in promptu est coniectura. Alexandri Magni imitatores fuisse fere totos qui post eum extiterunt Syriae Aegypti Macedoniae cuiusuis denique imperii quod ille comparauerat prouinciae reges adeo constat ut hac quoque in re Alexandrum exemplo praeiisse, si alia argumenta deessent, non sine ueri specie coniceremus. sed habemus, nisi fallor, quibus coniecturam confirmare et quasi fulcire possimus.

Rerum ab Alejandro Magno gestarum omnium procul

dubio celeberrima fuit Indica expeditio. quae quin non solum a populis, Asiae potissimum, nouis in dies fabulis aucta atque exornata sit sed etiam a poetis graecis celebrata nullus equidem dubito, quamquam ne unum quidem uersiculum seruauit nobis temporum iniquitas, quippe quae omnia poetarum qui Alexandri res gestas uersibus persecuti sunt carmina pessum dederit. habemus documentum locupletissimum quo appareat expeditionis Indicae quanta fuerit in poesi Graecorum uis atque auctoritas. hanc enim carminum illorum quae Liberi res gestas, Indicum potissimum triumphum, narrarent originem fuisse constat inter omnes. permulta fuerunt huiusmodi carmina, quae Διονυσιακά appellabant seu Βασσαρικά²; unum superest: Nonni Panopolitani Dionysiaca libri XLVIII. quorum librorum praeципuum argumentum est expeditio Indica, quae duodetriginta fere libris inde a decimo tertio — ut taceam de narratiunculis hic illic interpositis — continetur. quos libros quisquis inspexerit terrigenas Nonno quidem Indos esse nouerit. τητενεῖς enim appellantur: XVIII 221, 266; XXXI 173; XXXIV 182; XXXVI 160; XLVIII 9. idemque χαμαιτενεῖς: XVIII 267; XXXV 35²: Terrae igitur filii sunt. ac Terram uidemus filiis suis subuenientem uerbis illam quidem Aeacumque uictorem a clade suorum reuocantem et deterrentem: XXII 274 sqq.: sic pro Gigantibus matrem supplicantem faciebant poetae, id quod appetet ex artis operibus, cum ex patera Berolinensi Ergini et Aristophanis nomibus signata (Gerhard, *Trinkschalen und Gefäße* tt. II. III) et ex crateris fragmento Rubis reperto Neapolitano (*Mon. dell' Inst.* IX 1869 t. VI), de quo infra pluribus dicendum erit, tum ex Gigantomachia Pergamena; nam de uasculis antiquissimis, Nicosthenis cratero: Ouerbeck, *Atlas zur Kunstmystologie* I t. IV 7. et culice apud Gerhardum Auserl. *Vasenb.* I t. LXI 11 dubitauerit quispiam.

Quid? non semel Gigantes appellantur Indi, uelut ab ipso Libero XLIII 134 sqq.

κταμένων δὲ νεόρρυτον αἷμα Γιγάντων
νεβρὶς ἐμὴ μεθέπουσα μελαίνεται· εἰσέτι δ' αὐτῇ
ἀντολίη τρομέει με, καὶ εἰς πέδον αὐχένα κάμπτει
Ίνδὸς ἄρης, Βρομίψ δὲ λιτήσια δάκρυα λείβων
δάκρυα κυματόεντα τέρων ἔφριξεν Υδάσπης.